O Despacho n.º 14753/2024, de 13 de dezembro, autoriza a utilização de reembolsos do Programa 
Operacional Temático Fatores de Competitividade disponíveis no IAPMEI — Agência para a Competi-
tividade e Inovação, I. P., para a realização do aumento de capital no Fundo de Capital & Quase Capital 
(FC&QC), até ao montante de € 25 000 000,00 (vinte e cinco milhões de euros), destinado ao investimento 
em startups de deep tech, na componente de mobilização de capital institucional para investimento 
em deep tech generalista, nas regiões de convergência do continente.

Considerando a necessidade de permitir a possibilidade de afetação do montante referido a outras